ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TP

V/v chấn chỉnh tình trạng lạm

dụng bản sao có chứng thực;

không tiếp nhận bản sao giấy

khai sinh, Trích lục hộ tịch

Tuần Giáo, ngày       tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;

- Công an huyện;

- Các trường THPT đóng trên địa bàn huyện;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 17/9/2020, UBND huyện đã ban hành văn bản số 1113/UBND-TP về

chấn chỉnh tình trạng lạm dụng bản sao có chứng thực, tình trạng lạm dụng yêu

cầu nộp bản sao có chứng thực tại cơ quan, tổ chức có thẩm quyền giải quyết thủ

tục hành chính (TTHC) đã từng bước được khắc phục, góp phần đơn giản hoá các

TTHC, tạo điều kiện thuận lợi, tiết kiệm chi phí, thời gian đi lại cho người dân.

Tuy nhiên, qua công tác nắm tình hình, phản ánh của nhiều công dân, học

sinh, công chức Tư pháp tại các cơ quan, tổ chức trên địa bàn huyện. Tại một số

cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết thủ tục hành chính (TTHC), cơ sở giáo

dục (Trường THPT, THCS, Tiểu học) khi tiếp nhận hồ sơ của công dân, học sinh

đối với TTHC có yêu cầu nộp bản sao các đơn vị này tự đặt ra thời hạn sử dụng

bản sao có chứng thực từ (03-06 tháng) hoặc do tâm lý ngại đối chiếu, sợ trách

nhiệm nên vẫn yêu cầu người dân, học sinh nộp bản sao có chứng thực, không

tiếp nhận bản sao để tự đối chiếu với bản chính; đối với thủ tục hành chính có yêu

cầu nộp Giấy khai sinh thì không tiếp nhận Giấy khai sinh bản sao được chứng

thực từ bản chính hoặc Trích lục hộ tịch mà yêu cầu phải nộp Giấy khai sinh bản

sao từ Sổ đăng ký khai sinh, cá biệt còn có trường hợp yêu cầu nộp bản chính

Giấy khai sinh. Những việc này đã làm phát sinh chi phí, thời gian, gây phiền hà,

tốn kém cho người dân, học sinh, đồng thời làm tăng khối lượng công việc cho

công chức Tư pháp và các cơ quan thực hiện chứng thực trên địa bàn; nguyên

nhân của tình trạng này là do cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, tổ

chức, UBND các cấp khi tiếp nhận TTHC nhận thức chưa đầy đủ về giá trị của

bản sao, Giấy khai sinh bản sao, Trích lục hộ tịch, việc phối hợp trao đổi để cung

cấp thông tin giữa các cơ quan, tổ chức khi thực hiện nhiệm vụ chưa kịp thời,

thống nhất.

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên, đồng thời góp phần thực hiện

tốt các quy định của pháp luật về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ

bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch UBND huyện

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn quán triệt và thực hiện một số

nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện văn bản số 1113/UBND-TP ngày 17/9/2020 của

UBND huyện về chấn chỉnh tình trạng lạm dụng bản sao có chứng thực.

Tăng cường phổ biến, tuyên truyền, giải thích cho cán bộ, công chức, viên

chức của cơ quan, địa phương mình, nhất là những công chức, viên chức có trách

nhiệm tiếp nhận TTHC, cá nhân, tổ chức, người dân trên địa bàn biết về nội dung

của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao

từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp

đồng giao dịch, Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 20/6/2014 của Chính phủ về một số

biện pháp chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu bản sao có chứng thực đối với

giấy tờ, văn bản khi thực hiện thủ tục hành chính, không lạm dụng yêu cầu nộp

bản sao có chứng thực đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện TTHC. Nâng cao

hơn trách nhiệm của cơ quan, tổ chức trong tiếp nhận bản sao, nhận thức rõ hơn

về giá trị pháp lý của Giấy khai sinh bản sao, Trích lục hộ tịch, đảm bảo thực hiện

đúng theo các quy định như sau:

1.1. Đối với bản sao: Tại khoản 1 Điều 6 Nghị định số 23/2015/NĐ-CP

ngày 16/02/2015 của Chính phủ quy định: "1. Trường hợp pháp luật quy định nộp

bản sao thì cơ quan, tổ chức có trách nhiệm tiếp nhận bản sao, không được yêu

cầu bản sao có chứng thực nhưng có quyền yêu cầu xuất trình bản chính để đối

chiếu. Người đối chiếu có trách nhiệm xác nhận tính chính xác của bản sao so với

bản chính".

1.2. Đối với Trích lục hộ tịch: Tại khoản 9 Điều 4 Luật hộ tịch quy định:

"Trích lục hộ tịch là văn bản do cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp nhằm chứng

minh sự kiện hộ tịch của cá nhân đã được đăng ký. Bản chính trích lục hộ tịch

được cấp ngay sau khi sự kiện hộ tịch được đăng ký. Bản sao trích lục hộ tịch bao

gồm bản sao trích lục hộ tịch được cấp từ Cơ sở dữ liệu hộ tịch và bản sao trích

lục hộ tịch được chứng thực từ bản chính".

1.3. Mẫu trích lục hộ tịch (bản chính và bản sao) được ban hành kèm theo

Danh mục quy định tại điểm c khoản 1 Điều 17 của Thông tư số 15/2015/TTBTP

ngày 16/11/2015 của Bộ Tư pháp hiện nay vẫn đang còn giá trị sử dụng như bản

chính; và hiện tại đã được thay bằng Giấy khai sinh bản sao ban hành theo Danh

mục quy định tại điểm c khoản 1 Điều 27 Thông tư số 04/2020/TTBTP ngày

28/5/2020 của Bộ Tư pháp.

1.4. Mẫu Giấy khai sinh (bản chính và bản sao) được ban hành theo Danh

mục quy định tại điểm a khoản 1 Điều 27 của Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày

28/5/2020 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật hộ tịch

và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch.

2. Tiếp tục chỉ đạo công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý nêu cao

trách nhiệm khi tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC có liên quan đến việc cấp

bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng

thực hợp đồng giao dịch; không được yêu cầu người dân, học sinh nộp bản sao

có chứng thực, nhưng có quyền yêu cầu xuất trình bản chính để đối chiếu. Người

đối chiếu phải ghi rõ ngày, tháng, năm đối chiếu và ghi "Đã đối chiếu với bản

chính", ký và ghi rõ họ tên của người đối chiếu vào văn bản, nhằm chấm dứt tình

trạng lạm dụng bản sao có chứng thực trong việc giải quyết TTHC; không được

từ chối tiếp nhận: Giấy khai sinh (bản chính và bản sao) hoặc Trích lục hộ tịch

(bản chính và bản sao), vì cả 03 loại giấy tờ nêu trên đều có giá trị pháp lý như

bản chính.

Khi các tổ chức, cá nhân đến thực hiện TTHC đã nộp bản sao được cấp từ

Sổ gốc hoặc bản sao được chứng thực từ bản chính, Giấy khai sinh bản sao, Trích

lục hộ tịch theo đúng quy định thì không được yêu cầu xuất trình bản chính để

kiểm tra, đối chiếu. Trừ trường hợp có căn cứ về việc bản sao giả mạo, bất hợp

pháp thì yêu cầu xuất trình bản chính để đối chiếu hoặc tiến hành xác minh nếu

thấy cần thiết.

3.  Phòng Giáo dục-Đào tạo huyện hướng dẫn, chỉ đạo các trường trực thuộc

thực hiện văn bản này. Các cơ sở giáo dục không được yêu cầu phụ huynh học

sinh, người học nộp bản chính giấy khai sinh để lưu hồ sơ học sinh.

4. Các cơ quan, đơn vị tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kịp thời nếu phát

hiện có tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản sao có chứng thực giấy tờ, văn bản

và việc không tiếp nhận Giấy khai sinh bản sao, Trích lục hộ tịch trái với quy định

của pháp luật.

5. Giao Phòng Tư pháp huyện phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng

cường kiểm tra việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, chấn chỉnh kịp

thời tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản sao chứng thực giấy tờ, văn bản trái quy

định. Tham mưu xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân vi phạm để nâng cao

trách nhiệm của cơ quan, tổ chức và người thực hiện công tác chứng thực.

Nhận được văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá

trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc liên hệ Phòng Tư pháp để cùng phối

hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (thay b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT, PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-09-30T16:10:47+0700

		2021-09-30T16:34:48+0700

		2021-09-30T16:35:09+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-09-30T16:35:23+0700